
第19回
いわき都市圏総合都市交通推進協議会
（書面開催）

令和７年９月30日(火) ～ 令和７年10月９日(木)

［協議事項］

⑴ 小川地区における路線バス「平～前原～高崎線」の

路線延長について

⑵ 小名浜地区における域内交通の実証事業の内容について

⑶ 常磐地区における域内交通の実証事業の内容について

資料１



⑴ 小川地区における路線バス
「平～前原～高崎線」の路線延長について

1

［協議事項］



2

１ 事業計画

小川地区における路線バス「平～前原～高崎線」の路線延長ついて

（1）路線図

運行系統名 起点 経過地 終点 キロ程
運行回数（回） 所用

時間平日 土曜 日祝

平～前原～
小川郷駅～高崎

菱川町
小川郷
駅前

高崎 14.0 8/8 0 0 34分

（2）運行系統及び運行回数

現在の路線

下代

小川郷駅前

三島集会所入口

駅

P&R

OGAWA
Village（予定）

平
窪
・平

方
面

一部ダイヤについて小川郷駅を経由する路線とする。小川郷駅前など３つのバス停を新設。

（往）（復）



3

小川地区における路線バス「平～前原～高崎線」の路線延長ついて

（3）時刻表

　平菱川町⇒いわき駅⇒上平窪⇒高崎 　高崎⇒上平窪⇒いわき駅⇒平菱川町

※主要停留所のみ掲載 ※主要停留所のみ掲載

・・・・・・

・・・

・・・

19:22

三 島

入 口

・・・

・・・

・・・

7:24

7:54

・・・

9:23

10:13

11:38

・・・

・・・

14:03

15:03

16:03

16:53

→

・・・

9:00

9:50

11:15 11:17 11:27 7:45

7:23

・・・

8:58

9:48

11:13

三島集会所

入 口

→

・・・

8:59

9:49

11:14

18:24

・・・

・・・

13:38

14:38

15:33

16:23

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・ ・・・ ・・・

・・・ ・・・ ・・・

→ → →

・・・

9:21 9:21 9:22

10:11 10:11 10:12

11:36 11:36 11:37

小 川 郷

駅 前

・・・ ・・・

・・・ ・・・

・・・ ・・・

7:22 7:22

→ →

・・・ ・・・

・・・

・・・

・・・

13:39

14:39

15:34

16:24

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

13:40

14:40

15:35

16:35

・・・

・・・

・・・

・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 19:15 19:20 19:25 19:27 19:32・・・・・・・・・・・・ 19:35 19:41 19:47・・・

17:44 17:51 17:58

・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 18:05 18:10 18:14 18:21 18:28

19:10 19:15 19:19 19:22 19:37

16:56 16:58 17:03

・・・ ・・・ 17:35 17:40・・・ ・・・ ・・・ ・・・

18:25

→

・・・

→

・・・

→

・・・

16:5118:2518:23

18:53

・・・

・・・

17:06 17:13 17:20

18:30 18:35 18:39 18:42 18:48 18:50 18:57 19:07 ・・・ ・・・ ・・・ 17:15 17:20 17:24 17:31 17:38

18:00 18:05 18:09 18:12 18:18

15:23 15:30

17:30 17:35 17:39 17:42 17:57 ・・・ ・・・ ・・・ 15:55 16:00 16:06 16:08 16:13 16:16 16:23 16:30

17:00 17:05 17:09 17:12 17:27 ・・・ 15:16・・・ ・・・ 14:55 15:00 15:06 15:08 15:13

・・・ ・・・ 13:00 13:05 13:08・・・ ・・・ ・・・

14:01 14:01 14:02

15:01 15:01

13:15 13:21

16:30 16:35 16:39 16:42 16:57 ・・・ ・・・ ・・・ 13:55 14:00 14:06 14:08 14:13 14:16 14:23 14:30

16:00 16:05 16:09 16:12 16:18 16:20

12:05

15:10 15:15 15:19 15:22 15:28 15:30 15:37 15:50 ・・・ ・・・ ・・・ 12:20 12:25 12:28 12:35 12:41

14:15 14:20 14:24 14:27 14:33 14:35 14:42

9:28 9:33

11:51 11:5814:52 11:30 11:35 11:41 11:43 11:48

9:36 9:43 9:50

13:15 13:20 13:24 13:27 13:33 13:35 13:42 13:52 10:05 10:10 10:16 10:18 10:23 10:26 10:33 10:40

12:52 ・・・ ・・・ ・・・ 9:15 9:20 9:26

8:20 8:30

11:50 11:55 11:59 12:02 12:12 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 8:45 8:50 8:53 9:00 9:06

10:50 10:55 10:59 11:02 11:08 11:10

・・・ 文7:10 7:15

7:50 7:57 7:59 8:04 8:10

7:21・・・

7:23

→

7:31 7:40

9:25 9:30 9:34 9:37 9:43 9:45 9:52 10:02 7:15 7:20 7:27 7:29 7:34 7:40 7:50 8:00

8:53 8:55 9:02 9:12 ・・・ ・・・

・・・ ・・・ ・・・ 7:00 7:05 7:11 7:21 7:30

7:12 7:18 7:20 7:27 7:37 ・・・ ・・・ ・・・ 6:40→ ・・・

・・・・・・ ・・・ ・・・・・・

平日 平日

い わ き 駅 前 ④

菱 川 町 い わ き
胡 摩 沢 味 噌 農

高 崎 高 崎

菱 川 町 ①

下 代
三 島

入 口

菱 川 町

駅 前 発 駅 前 岳 下 着 岳 下 発 駅 前
上 平 窪 前 原

小 川

農 協

小 川

農 協
前 原 上 平 窪

小 川 郷

駅 前

三島集会所

入 口
下 代

駅 前 着

7:00 7:05 7:09

8:35 8:40 8:44 8:47

12:30 12:35 12:39 12:42

6:45 6:48 6:55 7:03

8:15 8:20 8:24 8:27 8:37

味 噌 農 胡 摩 沢
い わ き

・・・ ・・・ ・・・

9:00

・・・

9:50

11:15

・・・

13:40

14:40

15:35

16:35

・・・

・・・

・・・

・・・ ・・・

15:02

16:01 16:01 16:02

16:27 16:40 ・・・

16:51 16:52

・・・

・・・

・・・

・・・

18:20 18:27 18:40 16:45 16:50

※

※

　平菱川町⇒いわき駅⇒上平窪⇒高崎 　高崎⇒上平窪⇒いわき駅⇒平菱川町

※主要停留所のみ掲載 ※主要停留所のみ掲載

・・・・・・

・・・

・・・

19:22

三 島

入 口

・・・

・・・

・・・

7:24

7:54

・・・

9:23

10:13

11:38

・・・

・・・

14:03

15:03

16:03

16:53

→

・・・

9:00

9:50

11:15 11:17 11:27 7:45

7:23

・・・

8:58

9:48

11:13

三島集会所

入 口

→

・・・

8:59

9:49

11:14

18:24

・・・

・・・

13:38

14:38

15:33

16:23

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・ ・・・ ・・・

・・・ ・・・ ・・・

→ → →

・・・

9:21 9:21 9:22

10:11 10:11 10:12

11:36 11:36 11:37

小 川 郷

駅 前

・・・ ・・・

・・・ ・・・

・・・ ・・・

7:22 7:22

→ →

・・・ ・・・

・・・

・・・

・・・

13:39

14:39

15:34

16:24

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

13:40

14:40

15:35

16:35

・・・

・・・

・・・

・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 19:15 19:20 19:25 19:27 19:32・・・・・・・・・・・・ 19:35 19:41 19:47・・・

17:44 17:51 17:58

・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 18:05 18:10 18:14 18:21 18:28

19:10 19:15 19:19 19:22 19:37

16:56 16:58 17:03

・・・ ・・・ 17:35 17:40・・・ ・・・ ・・・ ・・・

18:25

→

・・・

→

・・・

→

・・・

16:5118:2518:23

18:53

・・・

・・・

17:06 17:13 17:20

18:30 18:35 18:39 18:42 18:48 18:50 18:57 19:07 ・・・ ・・・ ・・・ 17:15 17:20 17:24 17:31 17:38

18:00 18:05 18:09 18:12 18:18

15:23 15:30

17:30 17:35 17:39 17:42 17:57 ・・・ ・・・ ・・・ 15:55 16:00 16:06 16:08 16:13 16:16 16:23 16:30

17:00 17:05 17:09 17:12 17:27 ・・・ 15:16・・・ ・・・ 14:55 15:00 15:06 15:08 15:13

・・・ ・・・ 13:00 13:05 13:08・・・ ・・・ ・・・

14:01 14:01 14:02

15:01 15:01

13:15 13:21

16:30 16:35 16:39 16:42 16:57 ・・・ ・・・ ・・・ 13:55 14:00 14:06 14:08 14:13 14:16 14:23 14:30

16:00 16:05 16:09 16:12 16:18 16:20

12:05

15:10 15:15 15:19 15:22 15:28 15:30 15:37 15:50 ・・・ ・・・ ・・・ 12:20 12:25 12:28 12:35 12:41

14:15 14:20 14:24 14:27 14:33 14:35 14:42

9:28 9:33

11:51 11:5814:52 11:30 11:35 11:41 11:43 11:48

9:36 9:43 9:50

13:15 13:20 13:24 13:27 13:33 13:35 13:42 13:52 10:05 10:10 10:16 10:18 10:23 10:26 10:33 10:40

12:52 ・・・ ・・・ ・・・ 9:15 9:20 9:26

8:20 8:30

11:50 11:55 11:59 12:02 12:12 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 8:45 8:50 8:53 9:00 9:06

10:50 10:55 10:59 11:02 11:08 11:10

・・・ 文7:10 7:15

7:50 7:57 7:59 8:04 8:10

7:21・・・

7:23

→

7:31 7:40

9:25 9:30 9:34 9:37 9:43 9:45 9:52 10:02 7:15 7:20 7:27 7:29 7:34 7:40 7:50 8:00

8:53 8:55 9:02 9:12 ・・・ ・・・

・・・ ・・・ ・・・ 7:00 7:05 7:11 7:21 7:30

7:12 7:18 7:20 7:27 7:37 ・・・ ・・・ ・・・ 6:40→ ・・・

・・・・・・ ・・・ ・・・・・・

平日 平日

い わ き 駅 前 ④

菱 川 町 い わ き
胡 摩 沢 味 噌 農

高 崎 高 崎

菱 川 町 ①

下 代
三 島

入 口

菱 川 町

駅 前 発 駅 前 岳 下 着 岳 下 発 駅 前
上 平 窪 前 原

小 川

農 協

小 川

農 協
前 原 上 平 窪

小 川 郷

駅 前

三島集会所

入 口
下 代

駅 前 着

7:00 7:05 7:09

8:35 8:40 8:44 8:47

12:30 12:35 12:39 12:42

6:45 6:48 6:55 7:03

8:15 8:20 8:24 8:27 8:37

味 噌 農 胡 摩 沢
い わ き

・・・ ・・・ ・・・

9:00

・・・

9:50

11:15

・・・

13:40

14:40

15:35

16:35

・・・

・・・

・・・

・・・ ・・・

15:02

16:01 16:01 16:02

16:27 16:40 ・・・

16:51 16:52

・・・

・・・

・・・

・・・

18:20 18:27 18:40 16:45 16:50

※

※

㊤

㊦

※  朝夕の一部ダイヤ（水色部分）は、
現在の路線をそのまま運行する

２ 今後のスケジュール

9月30日 第19回協議会書面開催

10月9日 第19協議会書面決議

10月10日 協議会で協議が調ったこと
の文書通知（協議会→常交）

10月15日 認可申請（常交→運輸支局）

約１か月

11月15日ごろ 認可見込み

12月１日 運行開始



⑵ 小名浜地区における域内交通の
実証事業の内容について

⑶ 常磐地区における域内交通の
実証事業の内容について

4

［協議事項］



小名浜・常磐地区における域内交通の実証事業の内容について

5

小名浜地区 常磐地区

運行形態
一般乗合旅客自動車運送事業

（路線定期運行）
一般乗合旅客自動車運送事業
（デマンド型 区域運行）

運行エリア
（エリア内人口）

小名浜地区小名浜、岡小名、大原、湘南台
（約28,000人）

常磐地区湯本町、上湯長谷町、桜ケ丘、下湯長谷町、
白鳥町、西郷町、関船町、下船尾町、水野谷町

（約24,000人）

実証運行期間
令和７年12月1日～令和８年２月20日

（平日及び土日祝）
令和７年12月１５日～令和８年２月20日

（平日及び土日祝）

運行主体※１

株式会社磐城タクシー
一般乗合旅客自動車運送事業の許可を持つ

事業者

新常磐交通株式会社
一般乗合旅客自動車運送事業の許可を持つ

事業者

使用する車両 乗車定員10名（運転手含む）の車両

使用する
車両の台数

２台 ２台

運 賃
１乗車・１人あたり ３００円（中学生以上）

※小学生以下無料
１乗車・１人あたり ５００円（中学生以上）

※小学生以下無料

■実証事業の内容について

※１運行主体は将来の社会実装を見据え、市内の一般乗合旅客自動車運送事業の許可を持つ事業者のうち、
本実証運行に関して参画意向を持つ事業者が実施

当該事業の実施にあたっての予算措置は市の補正予算成立後、協議会においても補正予算の協議を行う予定



小名浜地区の実証事業の内容について

イオンモール

イオンモール（バス停）

小名浜港湾
合同庁舎前

水主稲荷大社前

港ヶ丘入口

港ヶ丘公園

港ヶ丘区民会館前

小名川橋

小名浜案内所

ヨークベニマル
小名浜リスポ

横町公園

権現塚公園

小名浜支所

本町保育所
やっちゃば小名浜前

常光サービス前

小名浜東小学校

岡小名公園入口

岡小名四丁目
湘南台入口

湘南台集会所

湘南台中央

マルト岡小名店

岡小名二丁目

赤ルート

青ルート

大東銀行

１ｋｍ

小名浜公民館

諏訪町

小名浜道珍

ブイチェーン前

県営大原団地

N-1小名浜店南側

N-1小名浜店北側

富岡クリニック入口

マルト君ケ塚店

六反田

大原集会所

ヨークベニマル
大原店

小名浜一中

中村病院

原木田

西前原

佐々木内科・胃腸科前

小名浜中央公園前

マルト岡小名店－岡小名－湘南台－諏訪町－
小名浜支所－港ヶ丘－イオンモール

イオンモール－ヨークベニマル小名浜－
県営大原団地‐マルト君ヶ塚店－小名浜支所－
やっちゃば小名浜－イオンモール

〇系統キロ程 9.5ｋｍ 〇停留所数 26箇所
〇所要時間36分（実走３１分、乗降５分）

〇系統キロ程 11.3ｋｍ 〇通過停留所数 25箇所
〇所要時間42分(実走37分、乗降５分)

磐城中央病院

ヨークベニマル小名浜

港ヶ丘

原木田団地前

■ルート、停留所
行

帰

6※事業者等との協議により、軽微な変更が生じる可能性あり



赤ルート青ルート

停留所 １便 ２便 ３便 ４便

マルト岡小名 8:30 10:35 12:15 14:50

岡小名四丁目 8:32 10:37 12:17 14:52

湘南台中央 8:36 10:41 12:21 14:56

小名浜東小学校 8:40 10:45 12:25 15:00

小名浜支所 8:45 10:50 12:30 15:05

ヨークベニマル小名浜リスポ 8:50 10:55 12:35 15:10

港ケ丘区民会館前 8:58 11:03 12:43 15:18

イオンモール小名浜 9:06 11:11 12:51 15:26

停留所 １便 ２便 ３便 ４便

イオンモール小名浜 9:20 11:25 14:00 15:40

港ケ丘区民会館前 9:28 11:33 14:08 15:48

ヨークベニマル小名浜リスポ 9:36 11:41 14:16 15:56

小名浜支所 9:41 11:46 14:21 16:01

小名浜東小学校 9:46 11:51 14:26 16:06

湘南台中央 9:50 11:55 14:30 16:10

岡小名四丁目 9:54 11:59 14:34 16:14

マルト岡小名 9:56 12:01 14:36 16:16

停留所 １便 ２便 ３便 ４便

イオンモール小名浜 8:45 10:35 12:25 14:55

やっちゃば小名浜前 8:49 10:39 12:29 14:59

小名浜支所 8:53 10:42 12:32 15:03

中村病院 8:57 10:47 12:37 15:07

ヨークベニマル大原 9:02 10:52 12:42 15:12

マルト君ケ塚 9:09 10:59 12:49 15:19

県営大原団地 9:17 11:07 12:57 15:27

ヨークベニマル小名浜 9:20 11:10 13:00 15:30

イオンモール小名浜 9:27 11:17 13:07 15:37

◆マルト岡小名店⇒イオンモールいわき小名浜

◆イオンモールいわき小名浜⇒マルト岡小名店

◆小名浜大原循環（東回り）

◆小名浜大原循環（西回り）

停留所 １便 ２便 ３便 ４便

イオンモール小名浜 9:40 11:35 14:00 15:50

ヨークベニマル小名浜 9:46 11:41 14:06 15:56

県営大原団地 9:49 11:44 14:09 15:59

マルト君ケ塚 9:58 11:53 14:18 16:08

ヨークベニマル大原 10:05 12:00 14:25 16:15

中村病院 10:10 12:05 14:30 16:20

小名浜支所 10:14 12:09 14:34 16:24

やっちゃば小名浜前 10:18 12:13 14:38 16:28

イオンモール小名浜 10:22 12:17 14:42 16:32

■時刻表

小名浜地区の実証事業の内容について

7※事業者等との協議により、軽微な変更が生じる可能性あり



常磐地区の実証事業の内容について

■乗降ポイント

住宅団地や主要施設（商業施設、医療施
設）を中心とし、乗降ポイントを設置

・乗降ポイント：73箇所

図の運行エリアに設置した乗降ポイント間を移動することが可能なデマンド型区域運行

■運行エリア

8

※乗降ポイントの詳細は、
P11～13に記載

マルト湯本店
マルト釜の前店

マルト湯長谷店 ヨークベニマル
湯本南店

運行エリア

湯本・関船地区

上湯長谷・
釜ノ前・

桜ケ丘地区

白鳥・西郷・
下船尾地区

※乗降ポイントについては交通事業者との協議により
軽微な変更が生じる可能性あり



9

□ 時刻表

利用の際はコールセンターへ事前予約が必要
①希望乗車日時（〇月〇日〇時台）②乗車場所（番号と停留所名） ③降車場所（番号と停留所名）
④名前・連絡先

①電話で予約

②乗車時間の連絡

コールセンターから利用当日の乗車予定時刻の連絡

前
日
ま
で

③乗車予定時刻に乗車場所へ

当

日

予定時刻までに乗車場所へ行き、車両が来たら乗車する

④目的の降車場所へ

他の予約者と乗合しながら目的の降車場所へ

便時刻 予約受付

9時便 前日 15時00分 まで

10時便 前日 15時00分 まで

11時便 前日 15時00分 まで

… …

13時便 前日 15時00分 まで

14時便 前日 15時00分 まで

15時便 前日 15時00分 まで

常磐地区の実証事業の内容について

■運行方法（内容）

事前に指定された予約受付時刻までに電話予約が必要

午前10時便までは中心市街地の降車ポイント

（ P 1 0参照 ） ま で のみの運行 と な る 。

午前１１時以降はエリア内の全ての乗降

ポ イ ン ト に 移 動 す る こ と が 可 能 。

□ 利用方法（参考）



10

●９時・10時便の中心エリア降車ポイント

常磐地区の実証事業の内容について

９時・10時便

D

G

H

F

E

B

CA

９時・10時の便は下記のポイントのみ
降車が可能。（乗車は全てのポイントで可）

中心エリア
主要降車ポイント

A 常磐支所前

B 織内医院前

C 湯本駅前

D マルト 湯本店

E 湯本病院前

F 常磐病院前

G マルト 湯長谷店

H ヨークベニマル 湯本南店

※11時以降の便はエリア内全てのエリア
で乗車・降車が可能

アンケート調査の結果によると、午前中に移動
ニーズが集中することから、運行効率を高める
ため、９時、10時便については目的地を絞り、
中心エリアのポイントのみ降車可能とする。



常磐地区の実証事業交通モデル（案）について

11

乗降ポイント

1 傾城緑ヶ丘児童遊園前

2 八仙団地集会所前

3 日渡団地前

4 宝海公園前

5 セブンイレブン
いわき湯本山ノ神店

6 ローソン 常磐
上湯長谷町店

7 下浅貝公園前

8 下浅貝団地集会所前

9 勝蔵院前

10 比佐医院前

A 常磐支所前

B 織内医院前

11 矢津団地案内板前

12 矢津団地入口

13 市営住宅関船団地前

C 湯本駅前

D マルト 湯本店

14 水野谷公園前

15 そえだ医院前

●常磐地区 乗降ポイント

3

2

5

4

7

8

⑩

⑾

1

2

3
4

5

6

7

8

9

10

A

B

11

12

13

D

C

14

15

300ｍ

16

17

18

19

20

E

乗降ポイント

16 ゆったり館前

17 上の湯前

18 勝行院前

19 水野谷集会所前

E 湯本病院前

20 矢津団地内

21 関船１号公園前

湯本・関船エリア

21



常磐地区の実証事業交通モデル（案）について

12

●常磐地区 乗降ポイント

上湯長谷・釜ノ前・桜ケ丘エリア
乗降ポイント

22 松が台団地

F 常磐病院前

23 湯台堂 南ヶ丘公園前

24 湯台堂 河野屋酒店前

25 長倉児童遊園前

26 上ノ台 湯ノ花公園前

27 釜の前集会所前

28 釜の前第一公園前

29
セブンイレブン
いわき釜ノ前店

30 マルト釜の前店

31 五反田公園前

32 県営住宅湯長谷団地前

33 桜ケ丘中央公園前

34 大谷屋前

35 勝丘児童遊園前

36 桜ケ丘二丁目公園前

37 市営住宅上湯長谷団地前

38 吉成内科前

39 扇田地内

30
31

32

33

35

36

37

34

38

39

300ｍ

乗降ポイント

40
ファミリーマート
常磐上湯長谷町

41 ビレッジハウス常磐前

42 クリーンヒルズ湯本集会所

43 湯台堂団地集会所

44 釜ノ前一区住宅案内図前

40

41

42

43

44

22F

23

24

29

28

25

27

26



常磐地区の実証事業交通モデル（案）について

13

乗降ポイント
45 磐崎団地前

46 矢津団地集会前

47
ミニストップ
いわき下湯長谷店

G マルト 湯長谷店

48 かたよせウイメンズクリニック前

49 下湯長谷公園前

50 下湯長谷団地公園前

51 竜ヶ崎 壱丁田児童遊園前

52 西郷公会堂前

53 西の郷公園前

H ヨークベニマル湯本南店

54 カワチ薬品 湯本店

55 西郷町第一ちびっこ広場前

56 西郷町 桂コーポ前

57 下船尾居作ちびっこ広場前

58 下船尾集会所前

59
ファミリーマート
常磐下船尾店

60 能満寺前

61 古舘地内

62 ビレッジハウス下船尾前

63 下船尾第二公園前

64 セブンイレブンいわき西郷店

65 忠多地内

●常磐地区 乗降ポイント

白鳥・西郷・下船尾エリア

53

H
54

55

56

57

59

58

60

300ｍ

61

62

63

64

45

46

47 G

48

49

50

52

65

51


	スライド 0: 第19回 いわき都市圏総合都市交通推進協議会 （書面開催）
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11: 常磐地区の実証事業交通モデル（案）について
	スライド 12
	スライド 13: 常磐地区の実証事業交通モデル（案）について

